
МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

16.11.2021 № 1045 

 

О внесении изменений в административный 

регламент предоставления муниципальной 

услуги по признанию молодых семей 

нуждающимися в жилых помещениях 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением мэрии города 

Ярославля от 31.08.2010 № 3588 «О порядке разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг» 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги по 

признанию молодых семей нуждающимися в жилых помещениях, утвержденный 

постановлением мэрии города Ярославля от 04.09.2014 № 2203 (в редакции постановлений 

мэрии города Ярославля от 25.11.2016 № 1671, от 11.01.2018 № 8, от 24.12.2018 № 1708), 

следующие изменения: 

1) в разделе 2:  

в пункте 2.5: 

- абзац третий изложить в следующей редакции:  

«- постановление Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О 

реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации»;»; 

- абзац четвертый признать утратившим силу; 

- абзац шестой признать утратившим силу; 

- дополнить абзацами следующего содержания:  

«- постановление Правительства Ярославской области от 11.06.2020 № 514-п «О 

реализации отдельных положений постановления Правительства Российской Федерации  

от 17 декабря 2010 г. № 1050» («Документ-Регион», № 48, 19.06.2020);  

- постановление мэрии города Ярославля от 12.11.2020 № 1100 «О муниципальной 

программе «Обеспечение жильем молодых семей в городе Ярославле»  

на 2021 − 2025 годы» («Городские новости», № 96, 14.11.2020).»; 

в пункте 2.6:  

в подпункте 2.6.1: 

- в абзаце двенадцатом слова «свидетельства об усыновлении, выданные органами 

записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской 

Федерации,» и слова «домовой книги и» исключить; 

- абзац семнадцатый признать утратившим силу; 

в подпункте 2.6.2: 

- абзац второй изложить в следующей редакции: 

«- документы в отношении жилых помещений заявителя и членов его семьи, 

содержащие сведения из Единого государственного реестра недвижимости о наличии или 

отсутствии зарегистрированных прав на объекты недвижимости, расположенные на 

территории Российской Федерации: выписка из Единого государственного реестра 

consultantplus://offline/ref=CFA717E5298740BEEBE51ACD84F07A35F345C04D74BBC49C23A59C7E879D99760B46J


2 

 

недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты 

недвижимости (в отношении заявителя и членов его семьи), уведомление об отсутствии в 

Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений;»; 

- дополнить новым абзацем восьмым следующего содержания: 

«- заключение (справка) медицинского учреждения о тяжелой форме заболевания (в 

случае если заявители являются членами семьи собственника жилого помещения, 

проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется 

больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, указанной в Перечне 

тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное 

проживание граждан в одной квартире, утвержденном Приказом Минздрава России  

от 29.11.2012 № 987н «Об утверждении перечня тяжелых форм хронических заболеваний, 

при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире»).»; 

абзац восьмой считать абзацем девятым; 

в пункте 2.7: 

- в абзаце втором слова «домовой книги,» исключить; 

- абзац третий признать утратившим силу; 

2) в приложении 1 к Административному регламенту слова «муниципальной 

программы «Обеспечение жильем молодых семей в городе Ярославле» заменить словами 

«реализации мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной 

программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710», слова 

«постановлением Правительства Ярославской области от 17.03.2011 № 171-п  «Об 

утверждении положения о порядке предоставления молодым семьям социальных выплат 

на приобретение (строительство) жилья», постановлением мэрии города Ярославля  

от 14.11.2013 № 2664 «О муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых семей 

в городе Ярославле» на 2014 − 2020 годы» заменить словами «постановлением 

Правительства Ярославской области от 11.06.2020 № 514-п «О реализации отдельных 

положений постановления Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г.  

№ 1050», постановлением мэрии города Ярославля от 12.11.2020 № 1100 «О 

муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых семей в городе Ярославле»  

на 2021 − 2025 годы»;  

3) в приложении 2 к Административному регламенту слова «муниципальной 

программы «Обеспечение жильем молодых семей в городе Ярославле» заменить словами 

«реализации мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной 

программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710», слова 

«постановлением Правительства Ярославской области от 17.03.2011 № 171-п «Об 

утверждении положения о порядке предоставления молодым семьям социальных выплат 

на приобретение (строительство) жилья», постановлением мэрии города Ярославля  

от 14.11.2013 № 2664 «О муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых семей 

в городе Ярославле» на 2014 − 2020 годы» заменить словами «постановлением 

Правительства Ярославской области от 11.06.2020 № 514-п «О реализации отдельных 

положений постановления Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г.  

№ 1050», постановлением мэрии города Ярославля от 12.11.2020 № 1100 «О 

муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых семей в городе Ярославле»  

на 2021 − 2025 годы»; 



3 

 

4) в приложении 3 к Административному регламенту слова «подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 

2015 − 2020 годы» заменить словами «мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 

№ 1710,». 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города 

Ярославля по вопросам градостроительства. 

3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

 

 

Мэр города Ярославля  В.М. Волков 

 

 


